
 

 

 
 
OGGETTO:  Approvazione convenzione con il Comune di Borgo Valsugana per 

condivisione risorse umane relativamente al Servizio Finanziario 
 
 

Il giorno tre del mese di dicembre dell’anno duemilaquattordici alle ore 18.00 
presso la sede del Consorzio a Borgo Valsugana - Corso Ausugum n. 82 si è riunita, a 
seguito di regolare convocazione, l’Assemblea Generale. 

Sono presenti i membri dell’Assemblea sotto indicati: 
 

 

Tognolli Giorgio Mario Bieno AI  Lenzi Diego Ronchi Valsugana P 

Schraffl Gianfranco Borgo Valsugana P  Giampiccolo Andrea Samone AI 

Furlani Elisa Bosentino P  Moranduzzo Luigi Scurelle P 

Bertolin Dino Calceranica al Lago P  Vesco Alberto Spera AG 

Turri Claudio Caldonazzo P  Paterno Dino Strigno P 

Bertoldi Alessandro Carzano P  Pecoraro Stefano Telve P 

Fattore Claudio Castello Tesino P  Trentin Luciano Telve di Sopra P 

Dalla Rosa Giuliana  Castelnuovo P  Passamani Marco Tenna P 

Martinelli Mario Beniam. Centa San Nicolò AI  Campestrin Egidio  Torcegno P 

Pasquazzo Luca Cinte Tesino AI  Tamanini Devis Vattaro P 

Ciech Andrea Folgaria AI  Anderle Matteo Vignola Falesina AI 

Mengarda Pietro Grigno P  Osele Lucia Vigolo Vattaro P 

Parotto Franco Ivano Fracena AI  Valandro David Villa Agnedo P 

Penner Lorenzo Lavarone P  Cemin Mariuccia Canal San Bovo AG 

Andreatta Paolo Levico Terme P  Debertolis Riccardo Fiera di Primiero AI 

Nicolussi Neff Giorgio Luserna AI  Zampiero Laura Imer P 

Zen Loris Novaledo P  Orsingher Mirco Mezzano P 

Tomasini Mariano Ospedaletto P  Segat Vittorio Siror P 

Beber Sandro Pergine Valsugana P  Bonfante Marco Tonadico AG 

Nervo Lido Pieve Tesino P  Scalet Sergio Transacqua AG 

Rozza Giovanni Roncegno P  Zorzi Diego Ziano di Fiemme AI 

(P = presente - AG = assente giustificato - AI = assente ingiustificato) * delegato  
 

 Assiste il Segretario consorziale dott.ssa Maria Comite. 
 

 Il signor Beber Sandro, nella sua qualità di Presidente, accertata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 Il Presidente invita quindi a trattare l’argomento in oggetto. 
 

 Durante la trattazione del presente argomento esce il signor Moranduzzo Luigi – 
Rappresentante del Comune di Scurelle. 

 

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO  
 

COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME BRENTA 
 

con sede in BORGO VALSUGANA 
 (Provincia di Trento) 

 

 

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L L’ A S S E M B L E A     G E N E R A L E 
 

N.   2 0 
 



L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
 

Udita la relazione del Presidente che espone la proposta di una riorganizzazione 
della struttura operativa del Consorzio; 

Considerato che tra le diverse opzioni di riorganizzazione si è preferita una che 
valorizzi il rapporto con i Comuni e che permetta la gestione in sinergia delle operazioni 
amministrativo-contabili similari ovvero uguali, proseguendo sulla linea che già aveva 
individuato tradizionalmente il Consorzio per altre figure, quali il Segretario; 

Premesso che si è svolto un incontro tra il Presidente del Consorzio e il Sindaco nel 
corso del quale il Consorzio BIM Brenta ha chiesto, sulla base delle esigenze dell’ente 
derivanti da tale riorganizzazione, di avvalersi della collaborazione del Comune, 
precisandone in modo chiaro i contenuti; 

Premesso che il Consorzio ha proposto la costituzione di un rapporto consensuale 
con il Comune di Borgo Valsugana per l’esercizio temporaneo in forma associata delle 
funzioni in campo contabile e finanziario; 

Ricordato altresì che lo scopo della Convenzione in argomento, di là di ottimizzare 
l’utilizzo delle risorse umane, è di rispondere alle esigenze manifestate dal Consorzio BIM 
Brenta, circa l’organizzazione del servizio finanziario, di disporre di un responsabile del 
servizio finanziario oltre ad un supporto tecnico consulenziale qualificato, affinché venga 
garantito l’assolvimento dei compiti e delle attività demandate dalle leggi e dai regolamenti 
in materia contabile e finanziaria, attraverso la condivisione del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in servizio presso il Comune di Borgo Valsugana; 

Valutata favorevolmente tale proposta; 

Ritenuto pertanto di dare attuazione a tale soluzione in quanto garantisce, 
unitamente all’innovazione riguardante l’operatività del Servizio Finanziario, notevoli 
vantaggi in termini di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

Visto lo schema di convenzione appositamente predisposto per disciplinare i 
rapporti tra i due Enti, composto di n. 10 articoli e ritenuto di poterlo approvare in ogni 
sua parte; 

Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 

Comuni approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L., modificato dal D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 4/L., ed il relativo regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L.; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale 
n. 2 del 9.3.2001; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione dal Segretario consorziale, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile ai sensi dell’art. 81 del T.U. predetto, con attestazione, ai sensi dell’art. 19 del 
T.U. delle leggi regionali sull’Ordinamento contabile e finanziario dei Comuni approvato 
con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L. e s.m., della copertura finanziaria; 



Visto lo Statuto del Consorzio; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi da n. 27 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la stipulazione con il Comune di Borgo Valsugana, con sede a Borgo 
Valsugana, Piazza Degasperi n. 20, della convenzione per la condivisione di risorse umane 
relativamente al Servizio Finanziario, conforme allo schema allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) di autorizzare il Presidente a sottoscrivere la convenzione con il Sindaco del 
Comune di Borgo Valsugana, con le modalità previste dall’art. 2 bis  della L. 7.8.1990 n. 
241;  

3) di dichiarare, a seguito di votazione separata che ha dato esito unanime, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U. 
delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L., al 
fine di consentire l’immediata sottoscrizione della convenzione e la conseguente operatività 
degli uffici; 

4) di dare atto che la spesa derivante dalla stipulazione della predetta convenzione 
troverà imputazione al cap. 1252/317 del bilancio 2014 ed al corrispondente capitolo dei 
bilanci degli esercizi successivi; 

5) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione all’Assemblea Generale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 79, comma 5 del D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L.; 

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Sandro Beber 

 
 
 
 

IL CONSIGLIERE DESIGNATO IL SEGRETARIO 
Giuliana Dalla Rosa dott.ssa Maria Comite 

 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio il 05 dicembre 2014 per 
rimanervi per 10 giorni consecutivi fino al 15 dicembre 2014. 
 
 

IL SEGRETARIO 
dott.ssa Maria Comite 

 
 
 
 

 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del quarto 
comma dell’art. 79 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni 
approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
 

IL SEGRETARIO 
dott.ssa Maria Comite 

 
 

 
 

 
 


